

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (h)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>5.374.988,74</b>	<b>37,25</b>	<b>10.371.719,11</b>	<b>71,89</b>	<b>4.055.955,09</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>5.374.988,74</b>	<b>37,25</b>	<b>10.371.719,11</b>	<b>71,89</b>	<b>4.055.930,09</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	423.258,00	423.258,00	168.329,09	39,77	321.925,03	76,06	101.332,97
IMPOSTOS	371.349,00	371.349,00	155.867,51	41,97	287.478,75	77,41	83.870,25
TAXAS	51.909,00	51.909,00	12.461,58	24,01	34.446,28	66,36	17.462,72
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	364.694,00	364.694,00	108.593,14	29,78	212.700,46	58,32	151.993,54
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	338.074,00	338.074,00	97.267,14	28,77	189.998,36	56,20	148.075,64
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	26.620,00	26.620,00	11.326,00	42,55	22.702,10	85,28	3.917,90
RECEITA PATRIMONIAL	819.898,00	819.898,00	785.887,01	95,85	1.678.877,97	204,77	-858.979,97
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.993,00	3.993,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.993,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	815.905,00	815.905,00	785.887,01	96,32	1.678.877,97	205,77	-862.972,97
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.324,00	5.324,00	1.400,00	26,30	3.760,42	70,63	1.563,58
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	5.324,00	5.324,00	1.400,00	26,30	3.760,42	70,63	1.563,58
RECEITA INDUSTRIAL	1.331,00	1.331,00	118,00	8,87	202,00	15,18	1.129,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	1.331,00	1.331,00	118,00	8,87	202,00	15,18	1.129,00
RECEITA DE SERVIÇOS	139.755,00	139.755,00	83.224,73	59,55	132.723,61	94,97	7.031,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.628.797,20	12.628.797,20	4.214.857,74	33,37	7.980.599,92	63,19	4.648.197,28
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.628.795,20	12.628.795,20	4.142.221,08	32,80	7.875.455,26	62,36	4.753.339,94
TRANSF. DE CONV.	2,00	2,00	72.636,66	3.631.833,00	105.144,66	5.257.233,00	-105.142,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	44.592,00	44.592,00	12.579,03	28,21	40.929,70	91,79	3.662,30
MULTAS E JUROS DE MORA	7.986,00	7.986,00	5.260,71	65,87	11.018,10	137,97	-3.032,10
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.331,00	1.331,00	1.178,05	88,51	4.626,33	347,58	-3.295,33
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	31.944,00	31.944,00	6.140,27	19,22	25.132,40	78,68	6.811,60
RECEITAS DIVERSAS	3.331,00	3.331,00	0,00	0,00	152,87	4,59	3.178,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>25,00</b>	<b>25,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18,00	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	18,00	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>127.004,78</b>	<b>28,92</b>	<b>250.305,59</b>	<b>56,99</b>	<b>188.924,41</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.501.993,52</b>	<b>37,01</b>	<b>10.622.024,70</b>	<b>71,45</b>	<b>4.244.879,50</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.501.993,52</b>	<b>37,01</b>	<b>10.622.024,70</b>	<b>71,45</b>	<b>4.244.879,50</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.501.993,52</b>	<b>37,01</b>	<b>10.622.024,70</b>	<b>71,45</b>	<b>4.244.879,50</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>—</b>	<b>1.888.473,60</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.888.473,60</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Superávit Financeiro	—	1.888.473,60	—	—	1.888.473,60	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.379.758,20</b>	<b>16.460.298,59</b>	<b>4.261.744,08</b>	<b>10.204.079,19</b>	<b>6.256.219,40</b>	<b>4.974.519,90</b>	<b>8.911.850,62</b>	<b>7.548.447,97</b>	<b>8.799.103,05</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.066.452,20</b>	<b>14.047.907,59</b>	<b>4.006.890,42</b>	<b>9.575.862,85</b>	<b>4.472.044,74</b>	<b>4.496.988,48</b>	<b>8.288.682,28</b>	<b>5.759.225,31</b>	<b>8.178.261,91</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.030.096,50	6.046.975,22	1.905.538,73	3.766.599,03	2.280.376,19	1.937.197,33	3.731.190,35	2.315.784,87	3.731.190,35
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	59.895,00	29.895,00	8.837,84	19.212,05	10.682,95	8.837,84	19.212,05	10.682,95	19.212,05
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.976.460,70	7.971.037,37	2.092.513,85	5.790.051,77	2.180.985,60	2.550.953,31	4.538.279,88	3.432.757,49	4.427.859,51
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.103.427,00</b>	<b>1.202.512,00</b>	<b>254.853,66</b>	<b>628.216,34</b>	<b>574.295,66</b>	<b>477.531,42</b>	<b>623.168,34</b>	<b>579.343,66</b>	<b>620.841,14</b>
INVESTIMENTOS	850.537,00	909.322,00	146.464,74	411.438,50	497.883,50	369.142,50	406.390,50	502.931,50	404.063,30
AMORTIZACAO DA DIVIDA	252.890,00	293.190,00	108.388,92	216.777,84	76.412,16	108.388,92	216.777,84	76.412,16	216.777,84
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>0,00</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.379.758,20</b>	<b>16.460.298,59</b>	<b>4.261.744,08</b>	<b>10.204.079,19</b>	<b>6.256.219,40</b>	<b>4.974.519,90</b>	<b>8.911.850,62</b>	<b>7.548.447,97</b>	<b>8.799.103,05</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.209.879,00	1.209.879,00	0,00	0,00	1.209.879,00	0,00	0,00	1.209.879,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>487.146,00</b>	<b>487.146,00</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>250.305,60</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>16.947.444,59</b>	<b>4.388.748,87</b>	<b>10.454.384,79</b>	<b>6.493.059,80</b>	<b>5.101.524,69</b>	<b>9.162.156,22</b>	<b>7.785.288,37</b>	<b>9.049.408,65</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>16.947.444,59</b>	<b>4.388.748,87</b>	<b>10.454.384,79</b>	<b>6.493.059,80</b>	<b>5.101.524,69</b>	<b>9.162.156,22</b>	<b>7.785.288,37</b>	<b>9.049.408,65</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	167.639,91	—	—	1.459.868,48	—	1.572.616,05
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.866.904,20	16.947.444,59	4.388.748,87	10.622.024,70	—	5.101.524,69	10.622.024,70	—	10.622.024,70
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>127.004,78</b>	<b>28,92</b>	<b>250.305,59</b>	<b>56,99</b>	<b>188.924,41</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>127.004,78</b>	<b>28,92</b>	<b>250.305,59</b>	<b>56,99</b>	<b>188.924,41</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	439.230,00	439.230,00	127.004,78	28,92	250.305,59	56,99	188.924,41
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	439.230,00	439.230,00	127.004,78	28,92	250.305,59	56,99	188.924,41

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO**

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>487.146,00</b>	<b>487.146,00</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>250.305,60</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	487.146,00	487.146,00	127.004,79	250.305,60	236.840,40	127.004,79	250.305,60	236.840,40	250.305,60

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 1.797.408,30

NOVO HORIZONTE, 01/09/2017

\_\_\_\_\_  
VANDERLEI SANAGIOTTO  
PREFEITO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
RICHARDSON BATISTI  
SECRETARIO SAF

\_\_\_\_\_  
JUAREZ ZILLI  
CONTROLADOR INTERNO

\_\_\_\_\_  
VALDEMAR P. GOBI  
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (h)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>5.374.988,74</b>	<b>37,25</b>	<b>10.371.719,11</b>	<b>71,89</b>	<b>4.055.955,09</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>5.374.988,74</b>	<b>37,25</b>	<b>10.371.719,11</b>	<b>71,89</b>	<b>4.055.930,09</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	423.258,00	423.258,00	168.329,09	39,77	321.925,03	76,06	101.332,97
IMPOSTOS	371.349,00	371.349,00	155.867,51	41,97	287.478,75	77,41	83.870,25
TAXAS	51.909,00	51.909,00	12.461,58	24,01	34.446,28	66,36	17.462,72
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	364.694,00	364.694,00	108.593,14	29,78	212.700,46	58,32	151.993,54
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	338.074,00	338.074,00	97.267,14	28,77	189.998,36	56,20	148.075,64
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	26.620,00	26.620,00	11.326,00	42,55	22.702,10	85,28	3.917,90
RECEITA PATRIMONIAL	819.898,00	819.898,00	785.887,01	95,85	1.678.877,97	204,77	-858.979,97
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.993,00	3.993,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.993,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	815.905,00	815.905,00	785.887,01	96,32	1.678.877,97	205,77	-862.972,97
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.324,00	5.324,00	1.400,00	26,30	3.760,42	70,63	1.563,58
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	5.324,00	5.324,00	1.400,00	26,30	3.760,42	70,63	1.563,58
RECEITA INDUSTRIAL	1.331,00	1.331,00	118,00	8,87	202,00	15,18	1.129,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	1.331,00	1.331,00	118,00	8,87	202,00	15,18	1.129,00
RECEITA DE SERVIÇOS	139.755,00	139.755,00	83.224,73	59,55	132.723,61	94,97	7.031,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.628.797,20	12.628.797,20	4.214.857,74	33,37	7.980.599,92	63,19	4.648.197,28
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.628.795,20	12.628.795,20	4.142.221,08	32,80	7.875.455,26	62,36	4.753.339,94
TRANSF. DE CONV.	2,00	2,00	72.636,66	3.631.833,00	105.144,66	5.257.233,00	-105.142,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	44.592,00	44.592,00	12.579,03	28,21	40.929,70	91,79	3.662,30
MULTAS E JUROS DE MORA	7.986,00	7.986,00	5.260,71	65,87	11.018,10	137,97	-3.032,10
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.331,00	1.331,00	1.178,05	88,51	4.626,33	347,58	-3.295,33
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	31.944,00	31.944,00	6.140,27	19,22	25.132,40	78,68	6.811,60
RECEITAS DIVERSAS	3.331,00	3.331,00	0,00	0,00	152,87	4,59	3.178,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>25,00</b>	<b>25,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18,00	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	18,00	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>127.004,78</b>	<b>28,92</b>	<b>250.305,59</b>	<b>56,99</b>	<b>188.924,41</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.501.993,52</b>	<b>37,01</b>	<b>10.622.024,70</b>	<b>71,45</b>	<b>4.244.879,50</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.501.993,52</b>	<b>37,01</b>	<b>10.622.024,70</b>	<b>71,45</b>	<b>4.244.879,50</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.501.993,52</b>	<b>37,01</b>	<b>10.622.024,70</b>	<b>71,45</b>	<b>4.244.879,50</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>—</b>	<b>1.888.473,60</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.888.473,60</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Superávit Financeiro	—	1.888.473,60	—	—	1.888.473,60	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.379.758,20</b>	<b>16.460.298,59</b>	<b>4.261.744,08</b>	<b>10.204.079,19</b>	<b>6.256.219,40</b>	<b>4.974.519,90</b>	<b>8.911.850,62</b>	<b>7.548.447,97</b>	<b>8.799.103,05</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.066.452,20</b>	<b>14.047.907,59</b>	<b>4.006.890,42</b>	<b>9.575.862,85</b>	<b>4.472.044,74</b>	<b>4.496.988,48</b>	<b>8.288.682,28</b>	<b>5.759.225,31</b>	<b>8.178.261,91</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.030.096,50	6.046.975,22	1.905.538,73	3.766.599,03	2.280.376,19	1.937.197,33	3.731.190,35	2.315.784,87	3.731.190,35
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	59.895,00	29.895,00	8.837,84	19.212,05	10.682,95	8.837,84	19.212,05	10.682,95	19.212,05
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.976.460,70	7.971.037,37	2.092.513,85	5.790.051,77	2.180.985,60	2.550.953,31	4.538.279,88	3.432.757,49	4.427.859,51
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.103.427,00</b>	<b>1.202.512,00</b>	<b>254.853,66</b>	<b>628.216,34</b>	<b>574.295,66</b>	<b>477.531,42</b>	<b>623.168,34</b>	<b>579.343,66</b>	<b>620.841,14</b>
INVESTIMENTOS	850.537,00	909.322,00	146.464,74	411.438,50	497.883,50	369.142,50	406.390,50	502.931,50	404.063,30
AMORTIZACAO DA DIVIDA	252.890,00	293.190,00	108.388,92	216.777,84	76.412,16	108.388,92	216.777,84	76.412,16	216.777,84
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>0,00</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.379.758,20</b>	<b>16.460.298,59</b>	<b>4.261.744,08</b>	<b>10.204.079,19</b>	<b>6.256.219,40</b>	<b>4.974.519,90</b>	<b>8.911.850,62</b>	<b>7.548.447,97</b>	<b>8.799.103,05</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.209.879,00	1.209.879,00	0,00	0,00	1.209.879,00	0,00	0,00	1.209.879,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>487.146,00</b>	<b>487.146,00</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>250.305,60</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>16.947.444,59</b>	<b>4.388.748,87</b>	<b>10.454.384,79</b>	<b>6.493.059,80</b>	<b>5.101.524,69</b>	<b>9.162.156,22</b>	<b>7.785.288,37</b>	<b>9.049.408,65</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>16.947.444,59</b>	<b>4.388.748,87</b>	<b>10.454.384,79</b>	<b>6.493.059,80</b>	<b>5.101.524,69</b>	<b>9.162.156,22</b>	<b>7.785.288,37</b>	<b>9.049.408,65</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	167.639,91	—	—	1.459.868,48	—	1.572.616,05
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.866.904,20	16.947.444,59	4.388.748,87	10.622.024,70	—	5.101.524,69	10.622.024,70	—	10.622.024,70
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>127.004,78</b>	<b>28,92</b>	<b>250.305,59</b>	<b>56,99</b>	<b>188.924,41</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>127.004,78</b>	<b>28,92</b>	<b>250.305,59</b>	<b>56,99</b>	<b>188.924,41</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	439.230,00	439.230,00	127.004,78	28,92	250.305,59	56,99	188.924,41
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	439.230,00	439.230,00	127.004,78	28,92	250.305,59	56,99	188.924,41

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO**

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>487.146,00</b>	<b>487.146,00</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>250.305,60</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	487.146,00	487.146,00	127.004,79	250.305,60	236.840,40	127.004,79	250.305,60	236.840,40	250.305,60

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 1.797.408,30

NOVO HORIZONTE, 01/09/2017

\_\_\_\_\_  
VANDERLEI SANAGIOTTO  
PREFEITO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
RICHARDSON BATISTI  
SECRETARIO SAF

\_\_\_\_\_  
JUAREZ ZILLI  
CONTROLADOR INTERNO

\_\_\_\_\_  
VALDEMAR P. GOBI  
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0



Município de NOVO HORIZONTE - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (h)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>5.374.988,74</b>	<b>37,25</b>	<b>10.371.719,11</b>	<b>71,89</b>	<b>4.055.955,09</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>5.374.988,74</b>	<b>37,25</b>	<b>10.371.719,11</b>	<b>71,89</b>	<b>4.055.930,09</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	423.258,00	423.258,00	168.329,09	39,77	321.925,03	76,06	101.332,97
IMPOSTOS	371.349,00	371.349,00	155.867,51	41,97	287.478,75	77,41	83.870,25
TAXAS	51.909,00	51.909,00	12.461,58	24,01	34.446,28	66,36	17.462,72
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	364.694,00	364.694,00	108.593,14	29,78	212.700,46	58,32	151.993,54
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	338.074,00	338.074,00	97.267,14	28,77	189.998,36	56,20	148.075,64
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	26.620,00	26.620,00	11.326,00	42,55	22.702,10	85,28	3.917,90
RECEITA PATRIMONIAL	819.898,00	819.898,00	785.887,01	95,85	1.678.877,97	204,77	-858.979,97
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.993,00	3.993,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.993,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	815.905,00	815.905,00	785.887,01	96,32	1.678.877,97	205,77	-862.972,97
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.324,00	5.324,00	1.400,00	26,30	3.760,42	70,63	1.563,58
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	5.324,00	5.324,00	1.400,00	26,30	3.760,42	70,63	1.563,58
RECEITA INDUSTRIAL	1.331,00	1.331,00	118,00	8,87	202,00	15,18	1.129,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	1.331,00	1.331,00	118,00	8,87	202,00	15,18	1.129,00
RECEITA DE SERVIÇOS	139.755,00	139.755,00	83.224,73	59,55	132.723,61	94,97	7.031,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.628.797,20	12.628.797,20	4.214.857,74	33,37	7.980.599,92	63,19	4.648.197,28
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.628.795,20	12.628.795,20	4.142.221,08	32,80	7.875.455,26	62,36	4.753.339,94
TRANSF. DE CONV.	2,00	2,00	72.636,66	3.631.833,00	105.144,66	5.257.233,00	-105.142,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	44.592,00	44.592,00	12.579,03	28,21	40.929,70	91,79	3.662,30
MULTAS E JUROS DE MORA	7.986,00	7.986,00	5.260,71	65,87	11.018,10	137,97	-3.032,10
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.331,00	1.331,00	1.178,05	88,51	4.626,33	347,58	-3.295,33
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	31.944,00	31.944,00	6.140,27	19,22	25.132,40	78,68	6.811,60
RECEITAS DIVERSAS	3.331,00	3.331,00	0,00	0,00	152,87	4,59	3.178,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>25,00</b>	<b>25,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18,00	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	18,00	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>127.004,78</b>	<b>28,92</b>	<b>250.305,59</b>	<b>56,99</b>	<b>188.924,41</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.501.993,52</b>	<b>37,01</b>	<b>10.622.024,70</b>	<b>71,45</b>	<b>4.244.879,50</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.501.993,52</b>	<b>37,01</b>	<b>10.622.024,70</b>	<b>71,45</b>	<b>4.244.879,50</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.501.993,52</b>	<b>37,01</b>	<b>10.622.024,70</b>	<b>71,45</b>	<b>4.244.879,50</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>—</b>	<b>1.888.473,60</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.888.473,60</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Superávit Financeiro	—	1.888.473,60	—	—	1.888.473,60	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.379.758,20</b>	<b>16.460.298,59</b>	<b>4.261.744,08</b>	<b>10.204.079,19</b>	<b>6.256.219,40</b>	<b>4.974.519,90</b>	<b>8.911.850,62</b>	<b>7.548.447,97</b>	<b>8.799.103,05</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.066.452,20</b>	<b>14.047.907,59</b>	<b>4.006.890,42</b>	<b>9.575.862,85</b>	<b>4.472.044,74</b>	<b>4.496.988,48</b>	<b>8.288.682,28</b>	<b>5.759.225,31</b>	<b>8.178.261,91</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.030.096,50	6.046.975,22	1.905.538,73	3.766.599,03	2.280.376,19	1.937.197,33	3.731.190,35	2.315.784,87	3.731.190,35
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	59.895,00	29.895,00	8.837,84	19.212,05	10.682,95	8.837,84	19.212,05	10.682,95	19.212,05
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.976.460,70	7.971.037,37	2.092.513,85	5.790.051,77	2.180.985,60	2.550.953,31	4.538.279,88	3.432.757,49	4.427.859,51
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.103.427,00</b>	<b>1.202.512,00</b>	<b>254.853,66</b>	<b>628.216,34</b>	<b>574.295,66</b>	<b>477.531,42</b>	<b>623.168,34</b>	<b>579.343,66</b>	<b>620.841,14</b>
INVESTIMENTOS	850.537,00	909.322,00	146.464,74	411.438,50	497.883,50	369.142,50	406.390,50	502.931,50	404.063,30
AMORTIZACAO DA DIVIDA	252.890,00	293.190,00	108.388,92	216.777,84	76.412,16	108.388,92	216.777,84	76.412,16	216.777,84
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>0,00</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.379.758,20</b>	<b>16.460.298,59</b>	<b>4.261.744,08</b>	<b>10.204.079,19</b>	<b>6.256.219,40</b>	<b>4.974.519,90</b>	<b>8.911.850,62</b>	<b>7.548.447,97</b>	<b>8.799.103,05</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.209.879,00	1.209.879,00	0,00	0,00	1.209.879,00	0,00	0,00	1.209.879,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>487.146,00</b>	<b>487.146,00</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>250.305,60</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>16.947.444,59</b>	<b>4.388.748,87</b>	<b>10.454.384,79</b>	<b>6.493.059,80</b>	<b>5.101.524,69</b>	<b>9.162.156,22</b>	<b>7.785.288,37</b>	<b>9.049.408,65</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>16.947.444,59</b>	<b>4.388.748,87</b>	<b>10.454.384,79</b>	<b>6.493.059,80</b>	<b>5.101.524,69</b>	<b>9.162.156,22</b>	<b>7.785.288,37</b>	<b>9.049.408,65</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	167.639,91	—	—	1.459.868,48	—	1.572.616,05
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.866.904,20	16.947.444,59	4.388.748,87	10.622.024,70	—	5.101.524,69	10.622.024,70	—	10.622.024,70
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>127.004,78</b>	<b>28,92</b>	<b>250.305,59</b>	<b>56,99</b>	<b>188.924,41</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>127.004,78</b>	<b>28,92</b>	<b>250.305,59</b>	<b>56,99</b>	<b>188.924,41</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	439.230,00	439.230,00	127.004,78	28,92	250.305,59	56,99	188.924,41
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	439.230,00	439.230,00	127.004,78	28,92	250.305,59	56,99	188.924,41

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO**

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>487.146,00</b>	<b>487.146,00</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>250.305,60</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	487.146,00	487.146,00	127.004,79	250.305,60	236.840,40	127.004,79	250.305,60	236.840,40	250.305,60

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 1.797.408,30

NOVO HORIZONTE, 01/09/2017

\_\_\_\_\_  
VANDERLEI SANAGIOTTO  
PREFEITO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
RICHARDSON BATISTI  
SECRETARIO SAF

\_\_\_\_\_  
JUAREZ ZILLI  
CONTROLADOR INTERNO

\_\_\_\_\_  
VALDEMAR P. GOBI  
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

Município de NOVO HORIZONTE - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (h)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>14.427.674,20</b>	<b>5.374.988,74</b>	<b>37,25</b>	<b>10.371.719,11</b>	<b>71,89</b>	<b>4.055.955,09</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>14.427.649,20</b>	<b>5.374.988,74</b>	<b>37,25</b>	<b>10.371.719,11</b>	<b>71,89</b>	<b>4.055.930,09</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	423.258,00	423.258,00	168.329,09	39,77	321.925,03	76,06	101.332,97
IMPOSTOS	371.349,00	371.349,00	155.867,51	41,97	287.478,75	77,41	83.870,25
TAXAS	51.909,00	51.909,00	12.461,58	24,01	34.446,28	66,36	17.462,72
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	364.694,00	364.694,00	108.593,14	29,78	212.700,46	58,32	151.993,54
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	338.074,00	338.074,00	97.267,14	28,77	189.998,36	56,20	148.075,64
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	26.620,00	26.620,00	11.326,00	42,55	22.702,10	85,28	3.917,90
RECEITA PATRIMONIAL	819.898,00	819.898,00	785.887,01	95,85	1.678.877,97	204,77	-858.979,97
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.993,00	3.993,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.993,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	815.905,00	815.905,00	785.887,01	96,32	1.678.877,97	205,77	-862.972,97
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.324,00	5.324,00	1.400,00	26,30	3.760,42	70,63	1.563,58
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	5.324,00	5.324,00	1.400,00	26,30	3.760,42	70,63	1.563,58
RECEITA INDUSTRIAL	1.331,00	1.331,00	118,00	8,87	202,00	15,18	1.129,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	1.331,00	1.331,00	118,00	8,87	202,00	15,18	1.129,00
RECEITA DE SERVIÇOS	139.755,00	139.755,00	83.224,73	59,55	132.723,61	94,97	7.031,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.628.797,20	12.628.797,20	4.214.857,74	33,37	7.980.599,92	63,19	4.648.197,28
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.628.795,20	12.628.795,20	4.142.221,08	32,80	7.875.455,26	62,36	4.753.339,94
TRANSF. DE CONV.	2,00	2,00	72.636,66	3.631.833,00	105.144,66	5.257.233,00	-105.142,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	44.592,00	44.592,00	12.579,03	28,21	40.929,70	91,79	3.662,30
MULTAS E JUROS DE MORA	7.986,00	7.986,00	5.260,71	65,87	11.018,10	137,97	-3.032,10
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.331,00	1.331,00	1.178,05	88,51	4.626,33	347,58	-3.295,33
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	31.944,00	31.944,00	6.140,27	19,22	25.132,40	78,68	6.811,60
RECEITAS DIVERSAS	3.331,00	3.331,00	0,00	0,00	152,87	4,59	3.178,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>25,00</b>	<b>25,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18,00	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	18,00	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>127.004,78</b>	<b>28,92</b>	<b>250.305,59</b>	<b>56,99</b>	<b>188.924,41</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.501.993,52</b>	<b>37,01</b>	<b>10.622.024,70</b>	<b>71,45</b>	<b>4.244.879,50</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.501.993,52</b>	<b>37,01</b>	<b>10.622.024,70</b>	<b>71,45</b>	<b>4.244.879,50</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>5.501.993,52</b>	<b>37,01</b>	<b>10.622.024,70</b>	<b>71,45</b>	<b>4.244.879,50</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>—</b>	<b>1.888.473,60</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.888.473,60</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Superávit Financeiro	—	1.888.473,60	—	—	1.888.473,60	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.379.758,20</b>	<b>16.460.298,59</b>	<b>4.261.744,08</b>	<b>10.204.079,19</b>	<b>6.256.219,40</b>	<b>4.974.519,90</b>	<b>8.911.850,62</b>	<b>7.548.447,97</b>	<b>8.799.103,05</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.066.452,20</b>	<b>14.047.907,59</b>	<b>4.006.890,42</b>	<b>9.575.862,85</b>	<b>4.472.044,74</b>	<b>4.496.988,48</b>	<b>8.288.682,28</b>	<b>5.759.225,31</b>	<b>8.178.261,91</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.030.096,50	6.046.975,22	1.905.538,73	3.766.599,03	2.280.376,19	1.937.197,33	3.731.190,35	2.315.784,87	3.731.190,35
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	59.895,00	29.895,00	8.837,84	19.212,05	10.682,95	8.837,84	19.212,05	10.682,95	19.212,05
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.976.460,70	7.971.037,37	2.092.513,85	5.790.051,77	2.180.985,60	2.550.953,31	4.538.279,88	3.432.757,49	4.427.859,51
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.103.427,00</b>	<b>1.202.512,00</b>	<b>254.853,66</b>	<b>628.216,34</b>	<b>574.295,66</b>	<b>477.531,42</b>	<b>623.168,34</b>	<b>579.343,66</b>	<b>620.841,14</b>
INVESTIMENTOS	850.537,00	909.322,00	146.464,74	411.438,50	497.883,50	369.142,50	406.390,50	502.931,50	404.063,30
AMORTIZACAO DA DIVIDA	252.890,00	293.190,00	108.388,92	216.777,84	76.412,16	108.388,92	216.777,84	76.412,16	216.777,84
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.209.879,00</b>	<b>0,00</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>14.379.758,20</b>	<b>16.460.298,59</b>	<b>4.261.744,08</b>	<b>10.204.079,19</b>	<b>6.256.219,40</b>	<b>4.974.519,90</b>	<b>8.911.850,62</b>	<b>7.548.447,97</b>	<b>8.799.103,05</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.209.879,00	1.209.879,00	0,00	0,00	1.209.879,00	0,00	0,00	1.209.879,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>487.146,00</b>	<b>487.146,00</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>250.305,60</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>16.947.444,59</b>	<b>4.388.748,87</b>	<b>10.454.384,79</b>	<b>6.493.059,80</b>	<b>5.101.524,69</b>	<b>9.162.156,22</b>	<b>7.785.288,37</b>	<b>9.049.408,65</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.866.904,20</b>	<b>16.947.444,59</b>	<b>4.388.748,87</b>	<b>10.454.384,79</b>	<b>6.493.059,80</b>	<b>5.101.524,69</b>	<b>9.162.156,22</b>	<b>7.785.288,37</b>	<b>9.049.408,65</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	167.639,91	—	—	1.459.868,48	—	1.572.616,05
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.866.904,20	16.947.444,59	4.388.748,87	10.622.024,70	—	5.101.524,69	10.622.024,70	—	10.622.024,70
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Quadrimestre (b)	% (b/a)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>127.004,78</b>	<b>28,92</b>	<b>250.305,59</b>	<b>56,99</b>	<b>188.924,41</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>439.230,00</b>	<b>439.230,00</b>	<b>127.004,78</b>	<b>28,92</b>	<b>250.305,59</b>	<b>56,99</b>	<b>188.924,41</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	439.230,00	439.230,00	127.004,78	28,92	250.305,59	56,99	188.924,41
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	439.230,00	439.230,00	127.004,78	28,92	250.305,59	56,99	188.924,41

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2017/QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO**

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O QUADRIMESTRE (j)
			No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (f)		No Quadrimestre	Até o Quadrimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>487.146,00</b>	<b>487.146,00</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>127.004,79</b>	<b>250.305,60</b>	<b>236.840,40</b>	<b>250.305,60</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	487.146,00	487.146,00	127.004,79	250.305,60	236.840,40	127.004,79	250.305,60	236.840,40	250.305,60

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 1.797.408,30

NOVO HORIZONTE, 01/09/2017

\_\_\_\_\_  
VANDERLEI SANAGIOTTO  
PREFEITO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
RICHARDSON BATISTI  
SECRETARIO SAF

\_\_\_\_\_  
JUAREZ ZILLI  
CONTROLADOR INTERNO

\_\_\_\_\_  
VALDEMAR P. GOBI  
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0